
 
 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE SELEÇÃO 001/2019 – CAPACITAÇÃO 

EMPREENDEDORA – SEMTEPI – ESCRITÓRIO DO EMPREENDEDOR 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O PROJETO DECOLAR 

PREFEITURA DE MANAUS/SEMTEPI 

 

Convocação dos (as) selecionados (as) para a fase de entrevistas. 

 

CAPACITAÇÃO 1: INICIAÇÃO AO EMPREENDEDORISMO 

ENTREVISTAS: De 11/02 até 13/02/2019 

HORÁRIO: 08H30 ÀS 14H 

LOCAL: A ENTREVISTA SERÁ REALIZADA NO LOCAL ONDE O CANDIDATO EFETUOU A 

SUA INSCRIÇÃO. 

 

SEQ. NOME 

1 ADRIANA MARINHO 

2 ALEX JORGE FARIAS 

3 ALICE MACÊDO LAGOA DA SILVA  

4 ANDERSON DE SOUZA MARINHO 

5 ANDRÉ IANNUZZI CARNEIRO 

6 ATANIEL CONCEIÇÃO LEMOS 

JÚNIOR 

7 CÍNTIA DO NASCIMENTO MACÊDO 

8 CLÉIA MARANHÃO DA SILVA  

9 RONNYS CLEY J. PORTILHO 

10 CLEONICE DOS SANTOS MARQUES 

11 EDUARDO D. DE SOUZA LIMA 

12 DANIEL DOS SANTOS DE ANDRADE 

13 DANIEL FERREIRA DE SOUZA 

14 ÉDER SANTANA SANTOS 

15 ELISANDRA CARDOSO DE MELO 

16 FÁBIO ANDERSON 

17 FABIOLA  MARIA FERREIRA  

18 FRANCINARA GUIMARÃES MAIA 

19 FRANKLIN DE OLIVEIRA TENÓRIO 

20 JONATHAS LIRA DE SOUZA 

21 GILNARDO MAURERA CAMPOS 

22 GLAUCIANE PÂMELA FLORINDO 

ARRUDA 

23 HELLEN FURTADO DE CASTRO 

24 HERVAL ROSSANO DOS SANTOS 

25 IGOR AFONSO G. DE SOUZA 

26 JÂNIO DO ROSÁRIO CARVALHO DE 

SOUZA 

27 JOÃO CARVALHO JUNIOR 

28 CLAUDIA BOTELHO ALENCAR 

29 JONNY DA SILVA CARNEIRO 

30 LUANA MOURA DE OLIVEIRA 

31 JOÃO VICTOR SILVA SOARES 

32 LARISSA LUÍS DA SILVA 

33 LAYZE FERNANDES DE SOUZA 

34 LEANDRO BRANDÃO MARQUES 



 
 

 
 

35 LILIAN OLIVEIRA FERNANDES 

36 LUANA VASCONCELOS CAMPOS 

37 MANOEL ELIDIO DE ALMEIDA 

FILHO 

38 MANOEL MESSIAS PINTO DIVINO 

39 MARIA DA CONCEIÇÃO C. DO 

NASCIMENTO 

40 MARIA DE JESUS FERNANDES DA 

SILVA  

41 MARIA DO SOCORRO NUNES 

PEREIRA 

42 MARIA QUITERIA CASTRO 

NEGREIRO 

43 MARILENE SILVA DO NASCIMENTO 

44 MARJOIRE DE ANDRADE 

45 MARCILEIA DE ALMEIDA MATTOS 

46 MAYARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

47 MILDMAR DE MIRANDELIA BYROM 

48 MÔNICA ADRIELE BATISTA DA 

SILVA 

49 NAYARA SERRÃO DA SILVA 

50 PAULA JÉSSICA PESSOA CHAVES 

51 RAILSON DE OLIVEIRA VALE FILHO 

52 REINALDO FARIAS DE CARVALHO 

53 ISABEL BARBOSA LIMA 

54 ROSICLEI CHAGAZ BRAGA 

55 SAMEIA DO SOCORRO DE SOUZA 

MACÊDO DAMASCENO 

56 SILVANA VIANA DA SILVA 

57 SUENA SILVEIRA DA COSTA 

58 WILIANA SALGADO DE OLIVEIRA 

59 WENDEL GOMES MIRANDA 

60 FANCIKELLY GOMES DOS SANTOS 

 

LISTA DE ESPERA 

 

SEQ. NOME 

1 ALYNE RIBEIRO DA COSTA 

2 ANA PAULA NINA 

3 CHRISTIANO SANTOS 

ALBUQUERQUE 

4 ELEN PINA MONTEIRO GUSMÃO 

5 KAIO CHIANCA E SILVA 

6 JANDERILSON DA SILVA 

MENDONÇA 

7 JÚLIA FEITOSA DA COSTA 

RODRIGUES 

8 NEILSON KLEISON DOS SANTOS 

9 PAULO RENATO OLIVEIRA BRITO 

10 YANNE MACIEL MARTINS 

11 ROSALVA DE OLIVEIRA MONTORIL 

12 SAVANA TORRES MOREIRA 

13 TATIANA DOS SANTOS 



 
 

 
 

14 WDILANE NASCIMENTO MELO 

 

 

 

CAPACITAÇÃO 2: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSO EMPREENDEDOR POR MEIO DO 

DESIGN THINKING 

ENTREVISTAS: De 18/02 até 19/02/2019 
HORÁRIO: 08H30 ÀS 14H 

LOCAL: A ENTREVISTA SERÁ REALIZADA NO LOCAL ONDE O CANDIDATO EFETUOU A 

SUA INSCRIÇÃO. 

 

SEQ. NOME 

1 ÁDRIA PIMENTEL SILVA 

2 ADRIANA LIMA MARINHO 

3 AGNILO JOÃO NETO 

4 ALDENOR MELO FERREIRA FILHO 

5 ALICE MACEDO LAGOA DA SILVA 

6 ALYNE RIBEIRO DA COSTA 

7 ANA PAULA NINA 

8 ANDERSON DE SOUZA MARINHO 

9 ATANIEL CONCEIÇÃO LEMOS JUNIOR  

10 BRUNO FARIAS DA LUZ 

11 CHRISTIANO SANTOS ALBUQUERQUE 

12 CINTIA DO NASCIMENTO MACEDO 

13 CLEIA MARANHÃO DA SILVA 

14 CRISTIANO DO NASCIMENTO SOARES 

15 CRISTIANO PEREIRA GOES 

16 DAYS BARBOSA DE SOUZA 

VASCONCELOS 

17 DOMINGOS AMAZONAS FREITAS FILHO 

18 EDER SANTANA SANTOS 

19 ELISANDRA CARDOSO DE MELO 

20 ELIZEU COSTA LIMA 

21 ELZONEI PEREIRA SANTANA 

22 ÊNIO GONZAGA VALÉRIO 

23 FABIO ANDERSON DE SOUZA FEITOSA 

24 FÁBIO DA SILVA ARAÚJO 

25 FABIOLA MARIA FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

26 FLÁVIA SILVA SOARES 

27 GERMANA SANTAREM CAMPOS 

28 GILNARDO MAURERA CAMPOS 

29 IGOR AFONSO GAMA DE SOUZA 

30 IRLANE PINHEIRO DOS SANTOS 

SALGADO 

31 IZAURA MARIA LIMA DO NASCIMENTO 

32 JÂNIO DO ROSÁRIO CARVALHO DE 

SOUZA 

33 JOÃO VICTOR SILVA SOARES 

34 JONNY DA SILVA CARNEIRO 

35 JOSIANE CRISTINA DE SOUZA COMAPE 

36 KATIA CILENE RODRIGUES DE SOUZA 



 
 

 
 

37 LARISSA LUÍS DA SILVA 

38 LAYZE FERNANDES DE SOUZA 

39 LILIAN OLIVEIRA FERNANDES 

40 LOUDES PATRÍCIA MUNIZ DE SOUZA 

41 LUANA CUNHA DO NASCIMENTO 

SILVA 

42 LUCAS FRANCELINO DA SILVA 

43 MÁRCIO ANDRÉ CAMPOS FERNANDES 

44 MARCONE DUARTE SOUSA 

45 MARIA DO SOCORRO NUNES PEREIRA 

46 MARIA SOLANGE DA MOTA RIBEIRO 

47 MARJOIRE DE ANDRADE 

48 MAX MARINHO 

49 NAYARA SERRÃO DA SILVA 

50 NILSON BATISTA MARTIS 

51 PABLO DA SILVA AZEVEDO 

52 PAULA JÉSSICA PESSOA CHAVES 

53 RAFAELA BRUCE MOURA 

54 RAUDILEY TORRES MENEZES 

55 SAMEIA DO SOCORRO DE SOUZA 

MACÊDO DAMASCENO 

56 SARA DOS SANTOS SANTAREM 

57 SILVANA FONSECA COUTINHO 

58 SIRRAME CARVALHO LOBATO 

59 THIAGO LIRA MARTINS 

60 WILLIAM ASSIS DE SOUZA 

 

LISTA DE ESPERA 

 

SEQ. NOME 

1 IZABEL BARBOSA LIMA  

2 MARIA QUITERIA CASTRO NEGREIROS 

3 MARILENE SILVA DO NASCIMENTO 

4 MARIA DE JESUS FERNANDES DA 

SILVA 

5 MANOEL ELIDIO DE ALMEIDA FILHO 

6 MILDMAR DE MIRANDELA BYRON 

7 MÔNICA ADRIELE BATISTA DA SILVA 

8 KAIO CHIANCA DA SILVA 

9 LEANDRO BRANDÃO MARQUES 

10 SUENA SILVEIRA DA COSTA 

11 CLEONICE DOS SANTOS MARQUES 

12 SILVANA VIANA DA SILVA 

13 IVANILDO VENÂNCIO DE JESUS 

14 ELISANGELA SILVA DE OLIVEIRA 

15 WILSON DE OLIVEIRA SOARES FILHO 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

CAPACITAÇÃO 3: POSICIONAMENTO DE MERCADO 

ENTREVISTAS: De 11/03 até 12/03/2019 
HORÁRIO: 08H30 ÀS 14H 

LOCAL: A ENTREVISTA SERÁ REALIZADA NO LOCAL ONDE O CANDIDATO EFETUOU A 

SUA INSCRIÇÃO. 

 

SEQ. NOME 

1 ÁDRIA PIMENTEL SILVA 

2 ALICE MACÊDO LAGOA DA SILVA 

3 ANDERSON DA SILVA DE 

ALBUQUERQUE 

4 ANDRÉ IANUZZI CARNEIRO 

5 CARLOS FELIPE TAVERA DOS SANTOS 

6 CINTIA DO NASCIMENTO MACÊDO 

7 CLÁUDIA ALESSANDRA ALVES DE 

LIMA 

8 CLÉIA MARANHÃO DA SILVA 

9 CRISTIANO DO NASCIMENTO SOARES 

10 DANIEL FERREIRA DE SOUZA 

11 DANIEL DOS SANTOS DE ANDRADE  

12 EDER SANTANA SANTOS 

13 EDIVALDO DOS SANTOS LAPA 

14 EDUARDO DE SOUZA LIMA 

15 ELISANDRA CARDOSO DE MELO 

16 ELISANGELA ILVA DE OLIVEIRA 

17 EUZINETE PINHEIRO DE ARAÚJO 

18 FABIOLA MARIA FERRIRA DE OLIVEIRA 

19 FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS 

20 FRANKLIN DE OLIVEIRA TENÓRIO 

21 GILNARDO MAUREIRA CAMPOS 

22 GUILHERME VASCONCELOS TORRES 

23 IGOR AFONSO G. DE SOUSA 

24 ISRAEL DE OLIVEIRA BRITO 

25 IVANILDO VENÂNCIO DE JESUS 

26 JACKSON COÊLHO DA SILVA 

27 JÂNIO DO ROSÁRIO CARVALHO DE 

SOUZA 

28 JOÃO VICTOR SILVA SOARES 

29 JOSELY DA SILVA MOTA 

30 JULIETE ARAÚJO ARAÚJO 

31 KAIO CHIANCA E SILVA 

32 LAYZE FERNANDES DE SOUZA 

33 LEANDRO BRANDÃO MARQUES 

34 LUANA MOURA DE OLIVEIRA 

35 LUCAS FRANCELINO DA SILVA 

36 MÁRCIO ANDRÉ CAMPOS FERNANDES 

37 MARCONE DUARTE SOUSA 

38 MARIA CLARA ALVES CHÍXARO 

39 MARIA DO SOCORRO NUNES PEREIRA 

40 MARIA QUITERIA CASTRO NEGREIROS 

41 MARILÂNDIA DE OLIVEIRA SANTIAGO 



 
 

 
 

42 MARJORIE DE ANDRADE 

43 MAYARA E LOVEIRA RODRIGUES 

44 MICHAELA NASCIMENTO COLARES 

45 MIKAELE BENEVENUTO 

46 MÔNICA ADRIELE BATISTA DA SILVA 

47 NAYARA SERRÃO DA SILVA 

48 PAULA JÉSSICA PESSOA CHAVES 

49 PAULO RENDO OLIVEIRA BRITO 

50 RAILSON DE OLIVEIRA VALE FILHO 

51 REUCE TELES CHAVES 

52 ROSALBA DE OLIVEIRA MONOTRIL 

53 ROSICLEI CHAGAZ BRAGA 

54 SAMANTHA DANNYELA ALVES  

55 SÉRGIO FREITAS 

56 SIHANA FONSECA COUTINHO 

57 SILVANA VIANA DA SILVA 

58 SIRRAME CARVALHO LOBATO 

59 THIAGO LIMA MARTINS 

60 WILLIAM ASSIS DE SOUZA 

 

LISTA DE ESPERA 

 

SEQ. NOMES 

1 DANIEL DOS SANTOS DE ANDRADE 

2 TATIANA PINHO DOS SANTOS 

3 ANA PAULA NINA 

4 ALYNE RIBEIRO DA COSTA 

5 CHRISTIANO SANTOS ALBUQUERQUE 

6 FRANCILENE SOUZA BATISTA 

7 RAQUEL SOUZA DOS ANJOS 

8 WILLIAM DE OLIVEIRA SOARES 

9 DEBORAH MELISSA DA S. DE LIMA 

10 JACKSON RIBEIRO PEREIRA 

 

 

CAPACITAÇÃO 4: NEGÓCIOS SOCIAIS 

ENTREVISTAS: De 25/03 até 26/03/2019 

HORÁRIO: 08H30 ÀS 14H 

LOCAL: A ENTREVISTA SERÁ REALIZADA NO LOCAL ONDE O CANDIDATO EFETUOU A 

SUA INSCRIÇÃO. 

 

SEQ. NOME 

1 ALBERTA MARIA DE JESUS 

EVARISTO 

2 ALDERSON PINHEIRO SILVA 

3 ADALBERTO FERREIRA LIMA 

4 DIANA DE ARAUJO SANTOS 

5 EDIVA FRANCISCO DOS SANTOS 

6 FRANCINETE TELES CHAVES 

7 JACQUELINE SANTOS DO 

NASCIMENTO 



 
 

 
 

8 JAQUELINE PEREIRA DA SILVA 

9 JOSÉ ANTÔNIO C. SILVA 

10 JUCELIA VASCONCELOS SOUZA 

11 KARINE COSTA CASTRO 

12 LIONEI PARENTE DA SILVA 

13 LUANA CUNHA DO NASCIMENTO 

SILVA 

14 LUCAS MUSSO DA SILVA  

15 MARIA DE FÁTIMA S. DOS SANTOS 

16 MARIA DE LOUDES G. DO PRADO 

17 MARIA DO PERPÉTUO S. FELIPE 

GUEDES 

18 MARIA REIS VALENTE 

19 MARIEL ARAUJO DA JUSTA 

20 ROBSON HENRIQUE LIMA DOS 

SANTOS 

21 ROSANNE FERREIRA FEITOSA 

22 ROSIMERE ALVES DOS SANTOS 

23 SIDOMAR MELO DAS NEVES 

24 SILVIO JORGE OLIVEIRA DA SILVA 

25 THAINÁ MENDONÇA BENTES 

26 THAYNA SILVA DE ARAUJO 

27 VALDIZA SANTOS DA SILVA 

28 VICTORIA DO NASCIMENTO 

PINHEIRO 

29 WDILANE NASCIMETO MELO 

30 YANE GABRIELLE DA SILVA E SILVA 

 

LISTA DE ESPERA 

 

SEQ. NOME 

1 AGNILO JOÃO VITAL NETO 

2 IZABEL BARBOSA LIMA 

3 MILDMAR MIRAMDELA BYRON 

4 CLEDIENE SILVA DE SOUZA 

5 KATIA CILENE RODRIGUES DE 

SOUZA 

6 ANA BEATRIZ SOUZA PINTO 

 

 

CONSULTORIA PARA EMPREENDEDORES DA ÁREA ALIMENTÍCIA 

ENTREVISTAS: De 27/02 até 01/03/2019 

HORÁRIO: 08H30 ÀS 17H 

LOCAL: POR AGENDAMENTO, NO PRÓPRIO ESTABELECIMENTO.  

 

SEQ. NOME 

1 ADALBERTO FERREIRA LIMA 

2 AGNILO JOÃO VITAL NETO 

3 ALDA LENA SILVA ROCHA 

4 ANA CLEIDE TEIXEIRA DA 

CONCEIÇÃO 

5 AURI RAMOS LIBÓRIO 



 
 

 
 

6 CLÁUDIO PROCÓPIO DA SILVA 

7 HELLEN FURTADO DE CASTRO  

8 JENNIFER DE SOUZA LIMA 

9 JOELMA DA SILVA TINOCO 

10 LUÍS CESAR SOARES 

11 MARIA REGINA MEIRELES LOPES 

12 MARILENE SILVA DO NASCIMENTO 

13 PATRICIANE DE SOUZA BELÉM 

14 ROSINEIDE VIEIRA DA SILVA 

15 SAMEIA DO SOCORRO DE SOUZA 

MACEDO DAMASCENO 

16 SANDRA R. DA SILVA LIRA 

17 WILIANA SALGADO DE OLIVEIRA 

 

LISTA DE ESPERA 

 

SEQ. NOME 

1 INACIELE PIMENTEL DA SILVA 

2 REINALDO DA SILVA BRAGA 

3 SERGIO LUIS FERREIRA MARTINS 

4 JONNY DA SILVA CARNEIRO 

5 LUCAS TAVARES CONDE 

 

 

Os locais para a realização das entrevistas estão descritos abaixo, e o candidato deve se dirigir ao posto 

onde efetuou sua inscrição: 

Local 1: Sede SEMTEPI: Rua Rio Jamary,77, Vieiralves. 

Local 2: Sine Manaus - Av. Constantino Nery, 1272-São Geraldo 

Local 3: Sine Manaus - Av. Camapuã, 2985 – Cidade Nova- Shopping Phelippe Daou, em frente ao 

Terminal (T4). 

 

 


